CAPUT XXI. — *Romanum regnum a Deo vero esse dispositum, a quo est omnis potestas, et cuius prvidentia reguntur universa.*

Quæcum ita sint, non tribuamus danti regni atque imperii potestatem, nisi Deo vero, qui dat felicitatem in regno cælorum solis piis: regnum vero terrenum et piis et implis, sicut ei placet, cui nihil injuste placet. Quamvis enim aliquid dixerimus, quod apertum

¹ Aliquot probæ notæ MSS.. cum tota sua gloria dignitatis. — Sic Ms. 766. At Ms. 2059, cum tota sua gloria dignitatis. M.

nobis esse voluit; tamen multum est ad nos, et valde superat vires nostras, hominum occulta discutere, et liquido examine merita dijudicare regnum. Ille igitur unus verus Deus, qui nec judicio, nec adjutorio deserit genus humanum, quando voluit, et quantum voluit, Romanis regnum dedit: qui dedit Assyrīis, veletiam Persis, a quibus solos duos deos colli, unum bonum, alterum malum continent litteræ istorum: ut taceam de populo Hebræo, de quo jam dixi, quantum satis visum est, qui præter unum Deum non coluit et quando regnavit. Qui ergo Persis dedit segetes sine cultu deæ Segetiæ, qui alia dona terrarum sine cultu tot deorum, quos isti rebus singulis singulos, vel etiam rebus singulis plures præposuerunt; ipse etiam regnum dedit sine cultu eorum, per quorum cultum se isti regnasse crediderunt. Sic etiam hominibus; qui Mario, ipse Caio Cæsari; qui Augusto, ipse et Neroni^(a); qui Vespasianis, vel patri vel filio, suavissimis imperatoribus, ipse et Domitiano crudelissimo: et ne per singulos ire necesse sit, qui Constantino christiano, ipse apostolæ Juliano: cujus egregiam indolem deoepi amore dominandi sacrilega et detestanda curiositas, cujus vanis deditus oraculis erat, quando fretus securitate victoriæ, naves, quibus victus necessarius portabatur, incendit; deinde fervide instans immodicis ausibus, ei mox merito temeritatis occisus, in locis hostilibus egenum reliquit exercitum, utaliter inde non posset evadi, nisi contra illud auspicium dei Termini, de quo superiori libro diximus (Cap. 29), Romani imperii termini moverentur. Cessit enim Terminus deus necessitati, qui non cesserat Jovi. Hæc plane Deus unus et verus regit et gubernat ut placet: et si occultis causis, numquid in justis?

CAPUT XXII. — *Tempora exitusque bellorum ex Dei pendere judicio.*

Sic etiam tempora ipso bellorum, sicut in ejus arbitrio est justoque judicio et misericordia, vel alterare, vel consolari genus humanum, ut alia citius, aliata tardius finiantur. Bellum Piratarum a Pompeio^(b), bellum Punicum tertium a Scipione incredibili celeritate et temporis brevitate^(c) confecta sunt. Bellum quoque fugitivorum gladiatorum, quamvis multis Romanis ducibus et duabus consulibus victis, Italiaque horribiliter contrita atque vastata, tertio tamen anno post multa consumpta consumptum est^(d). Picentes, Marsi et Peligni, gentes non exteræ, sed Italicae, post diurnam et devotissimam sub Romano jugo servitatem, in libertatem caput erigere tentaverunt, jam multis nationibus Romano imperio subjugatis, delectaque Carthagine^(d): in quo bello Italico Romanis sèpissime victis, ubi et duo consules perierunt, et alii nobilissimi senatores: non diurno ta-

¹ Sic Vind. Am. et MSS. At Er. et Lov., consummatum est.

^(a) Binos conjungit, alterum bonum, alterum malum: crudelis Marius, clementissimus C. Caesar; optimus princeps Augustus, pessimus Nero.

^(b) Quadragesimo die postquam Brundusio solvit Pompeius, terminatum est. Florus, l. 3; Cicero pro lege Manilia.

^(c) Intra quintum annum quam erat coeptum, consummatum omnino est, ait Liviusr. 49. At Florus l. 2; Quadriennio patratum scribit.

^(d) Conf. Livium, libb. 72, 76, et 95. 96.

men tempore tractum est hoc malum : nam quintus ei annus finem dedit. Sed bellum Punicum secundum cum maximis detrimenis et calamitate reipublicæ per annos decem et octo (a) Romanas vires extenuavit, et pene consumpsit : duobus præliis (b) ferme septuaginta Romanorum milia ceciderunt. Bellum Punicum primum per viginti et tres annos peractum (c) est : bellum Mithridaticum quadraginta annis (d). Ac ne quisquam arbitretur rudimenta Romanorum fuisse fortiora ad bella ciuitatis peragenda, superioribus temporibus, multum in omni virtute laudatis, bellum Samniticum annis tractum est ferme quinquaginta (e) : in quo bello ita Romani victi sunt, ut sub jugum etiam mitterentur. Sed quia non diligebant gloriam propter justitiam, sed justitiam propter gloriam diligere videbantur, pacem factam fœdusque ruperunt (f). Hæc ideo commemoro, quoniam multi præteriorum rerum ignari, quidam etiam dissimulatores suæ scientiæ, si temporibus christianis aliquod bellum paulo diutius trahi vident, illico in nostram religionem protervissime insiliunt, exclamantes, quod, si ipsa non esset, et vetere ritu numina colerentur, jam Romana illa virtute, quæ adjuvante Marte et Bellona tanta celeriter bella confecit, id quoque celerrime finiretur. Recolant igitur qui legerunt quam diuturna bella, quam variis eventis¹, quam luctuosis gladiis a veteribus sint gesta Romanis, sicut solet orbis terrarum velut procellosissimum pelagus variatum malorum tempestate jactari : et, quod nolunt, aliquando fateantur, nec insanis adversus Deum linguis se intermant, et decipient imperitos.

CAPUT XXIII. — *De bello in quo Rhadagaisus rex Gothorum, dæmonum cultor, uno die cum ingenti-bus copiis suis victus est.*

Quod tamen nostra memoria recentissimo tempore Deus mirabiliter et misericorditer fecit, non cum gratiarum actione commemorant; sed quantum in ipsis est, omnium, si fieri potest, hominum oblivione sepelire conantur : quod a nobis si tacebitur, similiter erimus ingrati. Cum Rhadagaisus rex Gothorum agmine ingenti et immani jam in Urbis vicinia constitutus, Romanis cervicibus imminaret, uno die tanta celeritate sic victus est, ut ne uno quidem, non dicam extincto, sed² vulnerato Romanorum, multo amplius quam centum millium prosterneretur ejus exercitus, atque ipse cum filiis³

¹ Sic MSS.; at editi, *eventibus*.

² Er. et Lov., *sed nec*. Abest particula, *nec*, ab allis libris. — Abest etiam a nostris MSS. M.

³ Ex Romanis et Gallicanis MSS., plures probae notæ non habent, *cum filiis*. — Nec nostri. M.

(a) Suffragatur Livius lib. 30, et Florus 1. 2; at Polybius 1. 3, et Orosius 1. 4, c. 20, notant hujus belli annos tantum septendecim.

(b) Altero prælio ad Thrasimenum lacum, ad Cannas commisso. Livius 1. 22; Florus 1. 2.

(c) Augustino consentit Orosius. At Polybius 1. 1, per viginti et quatuor annos peractum scribit; quia videlicet annos ipse ab occasione movendi belli numerat, alii vero ab ejus susceptione.

(d) Florus, lib. 3. cap. 5.

(e) Entropius et Orosius annos quadraginta novem in hoc bello numerant. Florus quinquaginta; nec plures sunt, si ad Fabium Gurgetem consulem finitur. Attamen Appianus octoginta computat, ipsique Samnites in Livii lib. 23 dicunt se per centum prope annos cum populo Romano bellum gessisse.

(f) Vide Livium, lib. 9.

mox captus poena debita necaretur (a). Nam si ille tam impius cum tantis et tam impiis copiis Romanum fuisset ingressus, cui pepercisset? quibus honorem locis martyrum detulisset? in qua persona Deum timeret? cuius non sanguinem fusum, cuius pudicitiam vellet intactam? Quas autem isti pro diis suis voces haberent, quanta insultatione jactarent, quod ille ideo vicisset, ideo tanta potuisset, quia quotidianis sacrificiis placabat atque invitabat deos, quod Romanos facere christiana religio non sinebat? Nam propinquante jam illo his locis, ubi nutu summæ majestatis oppressus est, cum ejus fama ubique crebresceret, nobis apud Carthaginem dicebatur, hoc credere, spargere, jactare Paganos, quod ille diis amicis protagentibus et opitulantibus, quibus immolare quotidie ferebatur, vinci omnino non posset ab eis, qui Italia diis Romanis sacra non facerent, nec fieri a quoquam permetterent. Et non agunt miseri gratias tantæ misericordiæ Dei, qui, cum statuisset irruptione barbarica graviora pati dignos⁴ mores hominum castigare, indignationem suam tanta mansuetudine temperavit, ut illum primo faceret mirabiliter vinci, ne ad infirmorum animos evertendos gloria daretur dæmonibus, quibus eum supplicare constabat; deinde⁵ ab his Barbaris Roma caperetur, qui contra omnem consuetudinem bellorum ante gestorum ad loca sancta confugientes christianæ religionis reverentia tuerentur, ipsisque dæmonibus atque impiorum sacrificiorum ritibus, de quibus ille præsumperat, sic adversarentur pro⁶ nomine christiano, ut longe atrocius bellum cum eis quam cum hominibus gerere viderentur: ita verus Dominus gubernatorque rerum et Romanos cum misericordia flagellavit, et tam incredibiliter victimis supplicatoribus dæmonum, nec saluti rerum præsentium necessaria esse sacrificia illa monstravit; ut ab his, qui non pervicaciter contendunt, sed prudenter attenuant, nec propter præsentes necessitates religio vera deseratur, et magis æternæ vitæ fidelissima exspectatione teneatur.